

# CUENTA PÚBLICA 2017

CUENTA PÚBLICA 2017  
BALANCE GENERAL  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016  
(PESOS)  
FIDEICOMISOS FINANCIEROS PÚBLICOS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA  
Fondo de Garantía y Fomento para la Agricultura, Ganadería y Avicultura

Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>469,770,512</b>	<b>174,718,419</b>	<b>CAPTACIÓN TRADICIONAL</b>		
Cuentas de margen	0	0	Depósitos del Gobierno Federal	0	0
<b>INVERSIONES EN VALORES</b>			Títulos de Crédito emitidos	0	0
Títulos para negociar	0	0	<b>PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b>		
Títulos disponibles para la venta	0	0	De corto plazo	0	0
Títulos conservados a vencimiento	0	0	De largo plazo	0	0
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	0	0	<b>COLATERALES VENDIDOS</b>		
<b>DERIVADOS</b>			Reportos (saldo acreedor)	0	0
Con fines de negociación	0	0	Derivados	0	0
Con fines de cobertura	0	0	Otros colaterales vendidos	0	0
<b>AJUSTES DE VALUACION POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>DERIVADOS</b>		
<b>CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>			Con fines de negociación	0	0
Créditos comerciales	0	0	Con fines de cobertura	0	0
Actividad empresarial o comercial	0	0	<b>AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Entidades financieras	10,186,675,876	9,844,725,008	<b>OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Entidades gubernamentales	0	0	<b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>		
10,186,675,876	9,844,725,008	Proveedores	0	718,282	
Créditos de consumo	83,800	203,024	Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio pendientes de formalizar del Gobierno Federal	0	0
Créditos a la vivienda	21,787,334	25,664,928	Acreedores por liquidación de operaciones	0	0
Meda y residencial	21,787,334	25,664,928	Acreedores por cuentas de margen	0	0
De interés social	0	0	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0	0
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>	<b>10,208,547,010</b>	<b>9,890,592,960</b>	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	3,101,303,315	2,948,733,855
<b>CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>			<b>3,101,303,315</b>	<b>2,949,452,137</b>	
Créditos comerciales	0	0	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Actividad empresarial o comercial	0	0	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3,101,303,315</b>	<b>2,949,452,137</b>
Entidades financieras	0	0	<b>PATRIMONIO CONTABLE</b>		
Entidades gubernamentales	0	0	<b>PATRIMONIO CONTRIBUIDO</b>		
Créditos de consumo	49,292	42,934	Aportaciones del Gobierno Federal	2,165,445,649	2,165,445,649
Créditos a la vivienda	4,226,005	4,947,238	Aportaciones provenientes del Gobierno Federal	2,165,445,649	2,165,445,649
Meda y residencial	4,226,005	4,947,238	Aportaciones provenientes del PEF para la operación de programas	0	0
De interés social	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio acordadas por el Gobierno Federal	0	0
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>	<b>4,275,297</b>	<b>4,990,172</b>	<b>2,165,445,649</b>	<b>2,165,445,649</b>	
<b>CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS</b>	<b>10,212,822,307</b>	<b>9,895,583,132</b>	<b>PATRIMONIO GANADO</b>		
<b>ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS</b>	<b>-84,307,511</b>	<b>-104,849,266</b>	Reservas de patrimonio	0	0
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	<b>10,128,514,796</b>	<b>9,790,733,866</b>	Resultado de Ejercicios Anteriores	8,097,936,917	7,814,303,066
BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	2,892,406,945	2,737,056,718	Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujo de efectivo	0	0
INVENTARIOS DE TERRENOS	0	0	Efecto acumulado por conversión	0	0
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	1,681,601	2,051,493	Resultado por Tenencia de activos no monetarios	0	0
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	247,921,991	252,725,103	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>609,235,562</b>	<b>283,633,851</b>
INVERSIONES PERMANENTES	100	100	<b>TOTAL PATRIMONIO CONTABLE</b>	<b>10,872,618,128</b>	<b>10,263,382,566</b>
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE</b>	<b>13,973,921,443</b>	<b>13,212,834,703</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>					
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	233,625,498	255,549,004			
Otros activos a corto y largo plazo	0	0			
<b>233,625,498</b>	<b>255,549,004</b>				
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>13,973,921,443</b>	<b>13,212,834,703</b>			
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>					
Avales otorgados	0	0			
Activos y pasivos contingentes	5,480,217	3,011,950			
Compromisos crediticios	0	0			
Bienes en administración	8,887	8,887			
Colaterales recibidos por la entidad	0	0			
Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	0	0			
Int. deveng. no cobrados deriv. de cartera de crédito vencida	422,783	43,462			
Control de presupuestos	17,021,538,838	15,484,583,355			
Otras cuentas de registro	23,808,531,470	21,556,067,356			

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autocred. Iner. Rubén Vilarrón Muñoz  
Director de Finanzas y Planeación Cooperativa

Elaboró: C. P. Fernando Amzeva Román  
Subdirector de Contabilidad